云县司法局关于云县行政复议案件
受理条件、程序流程的公示

为提高行政复议知晓率，方便人民群众申请行政复议，

维护人民群众合法权益，现将云县行政复议案件受理条件、

程序流程公布如下：

一、行政复议案件受理条件

（一）有明确的申请人和符合本法规定的被申请人；

（二）申请人与被申请行政复议的行政行为有利害关系；

（三）有具体的行政复议请求和理由；

（四）在法定申请期限内提出；

（五）属于本法规定的行政复议范围；

（六）属于本机关的管辖范围；

（七）行政复议机关未受理过该申请人就同一行政行为

提出的行政复议申请，并且人民法院未受理过该申请人就同

一行政行为提起的行政诉讼。

对不符合前款规定的行政复议申请，行政复议机关应当

在审查期限内决定不予受理并说明理由；不属于本机关管辖

的，还应当在不予受理决定中告知申请人有管辖权的行政复

议机关。

行政复议申请的审查期限届满，行政复议机关未作出不

予受理决定的，审查期限届满之日起视为受理。

二、行政复议审理程序工作流程

行政复议工作流程图

注：行政复议期间有关“3 日、5 日、10 日”的规定是指“工作日”，不含节假日。

申请

申请条件：（1）有明确的申请人和被申请人；（2）与

行政行为有利害关系；（3）有具体的复议请求和理由；

（4）法定期限内提出；（5）属于复议申请范围；（6）

属于本机关管辖；（7）复议机关未受理过同一行政复

议申请，且人民法院未受理过同一行政诉讼。

行政复议机构审查行政行为的合法性、适当

性。

受 理

决定

审 理

被申请人收到行政复议申请书副本之日起 10 日（简易程序 5 日）内提交答复及相关证据、依据。

材料。

自收到申请之日起 5 日内审查，不符合法定条件的决定不予受理。

对审查发现受理不当的案件，适用《中华人民共和国行政复议法》第 33 条规定。 驳回行政复议申请。

申请材料不齐全或者表述不清楚，5 日内书面通

知申请人 10 日内补正。

申请人无正当理由逾期不补正的视为放弃

行政复议申请。

审查期限届满之日起视为受理，7 日（简易程序 3 日）内向被申请人发送行政复议申请书副本。

通知第三人。

根据《中华人民共和国行政复议法》第 56、57 条，对抽象行政行为进行审查处理。

普通程序审理案件应当面或者通过互联网、

电话等方式听取当事人的意见。

当事人达成和解撤回申请及符合《中华人民共和国行

政复议法》第 41 条规定情形的。

经调解达成协议

自受理之日起 60 日

（简易程序 30 日）

内作出复议决定，情

况复杂最多可延期

30 日。

行政复议终止。

制怍调解书，加盖行政复议机关公

章，并经当事人签字或签章。

变更

撤销

责令履行

维持

可以责令重新作出具体行政行为。

确认违法

公民

法人（组织）

认为行政机关

的行政行为所

依据的规范性

文件不合法，

可一并提出附

带审查申请。

驳回行政复议请求

送达
采取直接、留置、委托、邮寄、转交、电子、公告等方式，将行政复议决定书依法送达当事人。行

政复议决定书一经送达，即发生法律效力。